Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328

REQUERIMENTO Nº 392/2025

AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,

com fundamento no art. 171, inciso XVI, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário vem, respeitosamente,

REQUERER que seja encaminhado à Secretaria de Planejamento –

SEPLAN, bem como à Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA, solicitação

para a REVITALIZAÇÃO da Comunidade Mulungu, no bairro do Centro,

nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A Comunidade Mulungu apresenta carências estruturais que

comprometem diretamente a qualidade de vida dos moradores,

especialmente no que se refere à pavimentação, iluminação pública,

acessibilidade, recuperação de áreas comuns e melhorias gerais de

infraestrutura urbana.

A revitalização proposta visa promover mais dignidade aos moradores,

fortalecer o convívio comunitário, melhorar a circulação de pessoas e veículos

e garantir um ambiente mais seguro e adequado às necessidades locais. Além

disso, a intervenção contribui para a valorização urbana e social da área,

assegurando melhores condições de desenvolvimento humano e comunitário.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 27 de novembro

de 2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅